Illud hic addam, quia ad iuris huius satis per se rigidi emollitionem pertinet, eos qui non solvendo quod debebant, aut ius non reddendo causam dederunt pignorationibus, ipso naturali ac divino iure teneri ad resarcienda damna aliis quibus eam ob causam aliquid decedit (p. 447).

Qui aggiungerò questa cosa, perché riguarda un'attenuazione di questo diritto, cioè che coloro, che non pagando ciò che dovevano o non restituendo hanno fornito un giusto motivo ai pignoramenti, sono tenuti in virtù dello stesso diritto naturale e divino a risarcire i danni verso gli altri che per tale ragione hanno perso qualcosa.

A margine: «**Aeg. Regius**, *de actibus supern. disp. XIII, du. 7, nu. 117*»: (Aegidius Regius, *De Moralitate*., disputazione 13, dubbio 7, numero 117).

Capitolo III. *De bello iusto sive solenni iure Gentium, ubi de indictione.*

La giusta guerra o solenne secondo diritto delle Genti, dove si tratta della dichiarazione .

[192]

§ 4. *Requiri ad naturam belli solennis, ut auctorem habeat eum, qui summam potestatem habeat: quod quomodo intelligendum.*

È richiesto per la natura della guerra solenne che come autore abbia colui che detiene il potere supremo: in che modo si debba intendere ciò.

Summum autem imperium qui habeant diximus supra, unde intelligi et hoc potest, si qui pro parte habeant, pro ea parte iustum bellum gerere: multoque magis eos qui non subditi, sed inequaliter sunt federati (p. 450).

Abbiamo detto sopra quali sono coloro che hanno la sovranità; da ciò si può anche comprendere che coloro che la possiedono in parte, conducono una guerra giusta per quella parte: e, a maggior ragione, coloro che non sono sudditi ma alleati in modo non paritetico.

A margine:« **Caiet. Sec. Sec. q. 4, art. 1**»: (Tommaso de Vio, *Secunda Secundae partis Summa totius theologiae*..., questione 4, articolo 1).

[193]

§ 6. *Quid in denuntiatione sit iuris natura, quid proprium iuris Gentium, distincte explicatur.*

Si spiega distintamente che cosa nella dichiarazione appartenga al diritto naturale, cosa sia proprio del diritto delle Genti.

*Verum etiam ubi ius naturae non praecipit talem interpellationem fieri, honeste tamen et laudabiliter interponitur** (p. 451).

Ma anche quando il diritto di natura non prescrive una tale ingiunzione⁹⁵, tuttavia la si fa intervenire in modo onesto e lodevole.

* In calce al capitolo III: «*Vide Marianam XXVII, 13*» (p. 455): (Juan de Mariana, *Historiae* ..., libro 27, capitolo 13).

Capitolo VI. *De iure acquirerendi bello capta*